
Documento firmato digitalmente 

Prop. n. 103/13    DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 343 
 

 
 

AREA INNOVAZIONE E TERRITORIO 
SETTORE ASSETTO TERRITORIALE, PARCHI E VIA, CARTOGRAFIA E GIS 

 
 
OGGETTO: Impegno di spesa per pubblicazione sui quotidiani Brescia Oggi, Giornale 

di Brescia e Corriere della Sera dell’avviso di deposito documento di 
scoping del procedimento di VAS per la revisione del Piano territoriale di 
coordinamento provinciale e convocazione di incontro. CIG n. 
5002105B9E; CIG n. 500231159F; CIG n. 5001871A84. 

 
 

IL DIRETTORE 
(dott. Giovanmaria Tognazzi) 

 
 
Richiamati: 
- la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 15 del 28.05.2012, di approvazione del 

Piano Triennale ed Elenco Annuale delle Opere Pubbliche, del Bilancio di previsione per 
l’esercizio finanziario 2012 e relativi allegati (Relazione Previsionale e Programmatica e 
Bilancio pluriennale 2012/2014);  

- la deliberazione della Giunta Provinciale n. 258 del 06.07.2012, di approvazione del 
Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 2012; 

- la deliberazione della Giunta Provinciale n. 476 del 14.12.2012, di variazione al Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2012 la quale autorizza i responsabili, fino all’approvazione 
del PEG 2013, ad assumere impegni sull’esercizio 2013 sugli stessi capitoli assegnati alla 
loro gestione nell’esercizio 2012, riclassificati secondo i principi contabili previsti dalla 
sperimentazione di cui al D.Lgs. n. 118 del 2011, ed in misura non superiore 
mensilmente a un dodicesimo delle somme previste nel bilancio approvato, con 
esclusione delle spese vincolate, tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili di 
frazionamento in dodicesimi; 

- il Decreto del Presidente della Provincia n. 15 del 29 gennaio 2013 di conferimento al 
Dott. Giovanmaria Tognazzi, fino alla scadenza del mandato del Presidente della 
Provincia, dell’incarico di direzione del Settore Protezione Civile e del Settore Assetto 
Territoriale, Parchi e V.I.A. – Cartografia e G.I.S.; 

 
Verificata  la coerenza del presente provvedimento: 
- con il contenuto del programma n. A223 “ASSETTO TERRITORIALE, PARCHI E 

V.I.A.”, del Settore Assetto Territoriale, Parchi e V.I.A. della Relazione Previsionale e 
Programmatica 2012/2014 approvata con Deliberazione Consiliare n. 15 del 28/05/2012; 



Documento firmato digitalmente 

- con il progetto PEG n. 2 “Governo del Territorio” obiettivo 12 0115 “Azioni funzionali 
alla revisione del PTCP, in adeguamento alla L.R. 12/05 e alla pianificazione regionale” 
del PEG 2012 del Settore Assetto Territoriale, Parchi e VIA - Cartografia e GIS; 

 
 
Viste: 
- la deliberazione di Consiglio Provinciale n. 35 del 07 Novembre 2011 di avvio del 

procedimento di revisione della pianificazione provinciale (PTCP); 
- la deliberazione di Giunta Provinciale n. 451 del 21 novembre 2011 di avvio del 

procedimento di VAS di revisione della pianificazione provinciale (PTCP); 
- la deliberazione di Giunta Provinciale n. 170 del 02 maggio 2011, parzialmente modificata 

dalla Deliberazione di Giunta Provinciale 421 del 04 novembre 2011, di individuazione 
dell’autorità competente e dell’autorità procedente per la VAS di piani o programmi per i 
quali l’autorità procedente è la Provincia di Brescia; 

 
 
Richiamata: 
- la determinazione dirigenziale n. 154 del 12 Marzo 2013 di individuazione dei soggetti 

interessati e definizione delle modalità di informazione e comunicazione per il 
procedimento di valutazione ambientale strategica della revisione della pianificazione 
provinciale (PTCP); 

 
 
Considerato che ai sensi della succitata determinazione dirigenziale: 
- il percorso metodologico da seguire per VAS è quello di cui allo schema riportato 

nell’allegato 1c, punto 6 della deliberazione di Giunta Regionale n. 9/761 del 10/11/2010, 
pubblicata sul BURL II suppl. straord. al n. 47 del 25/11/2010; 

- tale percorso prevede che la prima conferenza di valutazione della procedura di VAS sia 
anticipata dalla pubblicazione sul sito SIVAS di Regione Lombardia del documento di 
scoping; 

- è necessario provvedere alla pubblicazione ed al deposito sul sito web regionale “SIVAS” 
di tutta la documentazione prodotta dalla procedura di VAS; 

- è necessario provvedere all’informazione e alla partecipazione del pubblico, alla 
diffusione ed alla pubblicizzazione delle informazioni, mediante avviso ai soggetti del 
pubblico interessati relativamente alla possibilità di prendere visione sul sito internet della 
Provincia di tutto il materiale disponibile riguardante la procedura di VAS, partecipare ad 
incontri di presentazione in fase di elaborazione del piano ed inoltrare osservazioni; 

 
Ritenuto pertanto di procedere, al fine di garantire il principio della trasparenza e della 
partecipazione e per assicurare la massima diffusione possibile della notizia, alla 
pubblicazione su un quotidiano nazionale ad elevata tiratura e diffusione nonché sui due 
quotidiani locali dell’avviso: 
- di deposito del Documento di Scoping del procedimento di VAS per la revisione della 

pianificazione provinciale (PTCP) sul sito SIVAS di Regione Lombardia e sul sito internet 
della Provincia di Brescia; 

- di convocazione della prima conferenza VAS per l’acquisizione dei pareri delle autorità 
competenti e degli enti territorialmente interessati, e dell’incontro per l’acquisizione di 
osservazioni e proposte del pubblico interessato; 



Documento firmato digitalmente 

 
Visti : 
- l’art. 26 L. n. 488/1999, come modificato dall’art. 1, comma 4, del decreto-legge 12 luglio 

2004, n. 168, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 191 del 2004, l’art. 58 L. n. 
388/2000 e l’art. 24, comma 3, L. 289/2002 disciplinanti le modalità di stipulazione di 
contratti di fornitura da parte delle pubbliche amministrazioni tramite il sistema 
convenzionato Consip S.p.A.; 

- l’art. 7 D.L. 52/2012 convertito in L. 94/2012 che ha introdotto l’obbligo di ricorrere al 
mercato elettronico della Pubblica Amministrazione per l’acquisto di beni e servizi di 
valore inferiore alla soglia comunitaria (attualmente euro 200.000,00=); 

 
Rilevato che non vi è Convenzione Consip attualmente attiva di cui all’art. 26, comma 1, 
della legge 488/1999 e s.m.i. relativa alla fornitura del servizio in oggetto (si veda in atti 
stampa della pagine del sito www.acquistinrete.it che indicano l’inesistenza di convenzioni 
relative al servizio di pubblicazione su quotidiani locali e nazionali); 
 
Dato atto che, in ottemperanza dell’art. 7 D.L. 52/2012 convertito in L. 94/2012 che ha 
introdotto l’obbligo di ricorrere al mercato elettronico della Pubblica Amministrazione 
(MEPA) per l’acquisto di beni e servizi di valore inferiore alla soglia comunitaria, non vi è 
alcuna offerta relativa alla fornitura di servizi comparabili a quello oggetto del presente 
provvedimento sul MEPA organizzato da Consip; 
 
Richiamato l’art. 6 co. 1 del regolamento per l’acquisizione di lavori, forniture e servizi in 
economia approvato con DCP n. 7 del 30/03/2012 il quale dispone che per lavori, forniture e 
servizi di importo inferiore a 20.000,00 euro, si può procedere con l’affidamento diretto a cura 
del Responsabile del procedimento, ferma restando la congruità e convenienza dei prezzi; 
 
Preso atto che il servizio in oggetto rientra tra quelli previsti dall’art. 17 “Servizi in 
economia” lett. J del Regolamento per l’acquisizione di lavori, forniture e servizi in economia. 
 
Visti  i seguenti preventivi pervenuti: 
- Publiadige per la pubblicazione sul quotidiano locale Bresciaoggi in data 04/03/2013 ns 

prot. n. 0026295/13 che preventiva un costo di euro 240,00 più IVA al 21% per un totale 
di euro 290,40=;  

- Numerica per la pubblicazione sul quotidiano locale Il Giornale di Brescia in data 
04/03/2013 ns prot. n. 0026297/13 che preventiva un costo di euro 435,60 comprensivo di 
IVA; 

- RCS agenzia Solferino per la pubblicazione sul quotidiano nazionale Corriere della Sera 
in data 04/03/2013 ns prot. n.0026299/13 che preventiva un costo di euro 1.180,00 più 
IVA al 21% per un totale di euro 1.427,80.=, 

tutta la documentazione agli atti presso il Settore Assetto Territoriale, Parchi e V.I.A. - 
Cartografia e Gis; 
 
Considerato di procedere alla pubblicazione dell’avviso di deposito del documento di 
scoping del procedimento di VAS per la revisione del Piano territoriale di coordinamento 
provinciale e convocazione dei relativi incontri sui due quotidiani locali e sul quotidiano 
nazionale Corriere della Sera al fine di ottenere la massima diffusione della notizia sia su base 
locale, tenuto conto che Giornale di Brescia e Bresciaoggi sono i principali quotidiani letti in 



Documento firmato digitalmente 

Brescia e Provincia, che su base nazionale, nell’ambito della quale il Corriere della Sera 
risulta essere uno tra i quotidiani di maggiore tiratura e diffusione; 
 
Ritenendo congrue e convenienti le offerte presentate dalle suddette società; 
 
Dato atto che, in forza del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 285 del 
28/12/2011 che ha individuato, ai sensi dell’art. 36, comma 4, del decreto legislativo 23 
giugno 2011 n. 118, la Provincia di Brescia tra gli enti partecipanti alla sperimentazione della 
nuova disciplina della contabilità pubblica, concernente l’armonizzazione dei sistemi contabili 
pubblici e gli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, le 
obbligazioni attive e passive giuridicamente perfezionate (accertamenti e impegni) vanno 
registrate nelle scritture contabili dell’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza; 
 
Richiamato l’art. 10 del regolamento per l’acquisizione di lavori, forniture e servizi in 
economia approvato con delibera della Giunta Provinciale n.7 R.V. in data 30/03/2012, il 
quale prevede che il cottimo fiduciario può essere regolato anche da apposita lettera con la 
quale il responsabile del procedimento dispone l’ordinazione dei servizi; 
 
Ritenuto pertanto di affidare l’incarico per il servizio in oggetto alle società Publiadige 
(Bresciaoggi), Numerica (Giornale di Brescia) e RCS agenzia Solferino (Corriere della sera) 
mediante lettera d’ordine, contenente tutte le prescrizioni utili per la regolare esecuzione dello 
stesso; 
 
Dato atto, infine, nel rispetto della Determinazione n.3 del 05 Marzo 2008 dell’Autorità di 
Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, che l’importo relativo agli oneri 
per la sicurezza, di cui al comma 5 dell’art. 26 del D.Lgs. 81/2008, è pari a zero, in quanto 
non sussistono rischi da interferenze; 
 
Richiamati: 
- Regolamento per l’acquisizione di beni e servizi in economia, approvato con delibera 

della Giunta Provinciale n.7 R.V. in data 30/03/2012 ed in particolare l’art. 6 che 
disciplina gli “affidamenti per importi inferiori a € 40.000,00”; 

- l’art.3 e 6 L. 13 agosto 2010 n.136 e s.m.i. “Piano straordinario contro le mafie, nonché 
delega al Governo in materia di normativa antimafia”, in merito all’obbligo di tracciabilità 
dei pagamenti; 

- l’art.107 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267 TUEL e s.m.i.; 
 
Preso atto, che ai sensi dell’art147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000,n. 267, la 
presente determinazione è munita del parere favorevole di regolarità tecnica del 11 aprile 
2013, del parere favorevole di regolarità contabile del 19 aprile 2013 e del visto attestante la 
copertura finanziaria del 19 aprile 2013;  
 

DETERMINA 
 
1. di affidare alle società: 

-  Publiadige Srl con sede in Brescia via Eritrea n. 20/A, 
-  Numerica Srl con sede in Brescia via Lattanzio Gambara n. 55, 
-  RCS agenzia Solferino con sede in Milano via A. Rizzoli n. 8, 



Documento firmato digitalmente 

l’incarico per la pubblicazione dell’avviso di deposito del documento di scoping del 
procedimento di VAS per la revisione del Piano territoriale di coordinamento provinciale 
e convocazione di incontro, per un importo complessivo di Euro 2.153,80 IVA inclusa; 

 
2. di impegnare, per le motivazioni espresse in premessa, la spesa complessiva di Euro 

2.153,80 IVA inclusa come segue: 
- Euro 290,40 a favore di Publiadige; 
- Euro 435,60 a favore di Numerica; 
- Euro 1.427,80 a favore di RCS Agenzia Solferino; 
sul Capitolo armonizzato 1000515 codice missione 08, codice programma 01 - 
Prestazione di servizi – Settore Assetto Territoriale, Parchi e VIA - Cartografia e Gis del 
bilancio corrente, che presenta la necessaria e sufficiente disponibilità, collegandolo 
all’obiettivo PEG 12 0115 “Azioni funzionali alla revisione del PTCP, in adeguamento 
alla L.R. 12/05 e alla pianificazione regionale”; 

 
3. di dare atto che la spesa per il servizio in oggetto è interamente esigibile nell’anno 2013; 
 
4. di dare atto che la spesa oggetto del presente provvedimento non rientra nelle fattispecie di 

cui all’art. 6 co.7 della legge n. 122/2010, in quanto tale pubblicazione risponde ai previsti 
obblighi di legge al fine di garantire la massima trasparenza, partecipazione e diffusione 
possibile al pubblico; 

 
5. di dare atto che, nel rispetto della Determinazione n.3 del 05 Marzo 2008 dell’Autorità di 

Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, l’importo relativo agli oneri 
per la sicurezza, di cui al comma 5 dell’art. 26 del D.Lgs. 81/2008, è pari a zero, in quanto 
non sussistono rischi da interferenze. 

 
 
 
Brescia, 19/04/2013 
 

Il Direttore del Settore 
Assetto Territoriale Parchi e VIA - Cartografia e GIS 

(Dott. Giovanmaria Tognazzi) 
 


